مولانا محمد اسماعیل بن مولانا محمد صادق کھڑکھاری

آپ کا نام محمد بن علی بن محمد بن احمد الحامی تھا۔ کنیت ابو عبد اللہ اور لقب محی الدین تھا۔ ادا ابن عربی کے نام سے اہل مشرق کے یہاں مشہور ہیں۔ یہ جدی بن حاتم کے بھائی عبد اللہ بن حاتم کی اولاد سے ہیں۔ ان کی ولادت مشہور روایت کے مطابق پیر کے دن ۱۷ رمضان ۵۶۰ھ مطابق ۲۸ جولائی ۱۱۶۵ء کو مرسیہ (اندلس کا شہر ہے) میں ہوئی۔

۵۶۸ھ (۶۱۱ء) میں ان کے والد مرسیہ سے اشبیلیہ منتقل ہو گئے۔ جو اس زمانے میں اندلس میں اسلامی علوم و فنون کا بڑا مرکز تھا۔ یہیں ان کی نشوونما ہوئی۔ جیسے ہی ہوش بنگھلا ان کے والد نے انہیں ابو بکر بن خلف (جو اس زمانہ کے بڑے فقیہ تھے) کی خدمت میں بھیجا جہاں انہوں نے قرآن کریم سے قرآن مجید پڑھا۔

چنانچہ یہ انہیں راس نہ آیا اور حاسدین کی ریشہ درازیوں کی وجہ سے بادشاہ اور اس کے درباریوں سے ان کی آن بن ہو گئی۔ اس لئے وہ وہاں سے پھر واپس اشبیلیہ چلے گئے۔ اس کے چند سال بعد پھر ایک بزرگ شیخ ابو عبد اللہ بن المرابط کی وجہ سے مغرب کے بادشاہ نے انہیں دوبارہ دعوت دے کر بلا دیا۔ چنانچہ یہ دوبارہ ۵۹۸ھ (۱۲۰۱-۱۲۰۲) میں مغرب روانہ ہوئے۔ ان کا دوسرا سفر تھا (اس کے بعد کسی اپنے وطن کو نہیں لوٹے) لیکن چند ہی سال بعد پھر وہی صورت پیدا ہو گئی۔ جو پہلے تھی۔ اس لئے وہ عازم بیت اللہ ہوئے۔ ابن عربی جب مصر پہنچے،

اس وقت ان کی عمر ۳ سال تھی۔ ان کے پینچے سے پہلے ہی ان کی شہرت دریاں پہنچ چکی تھی۔

جس علم پر بھی گفتگو کرتے تھے، اس میں انہیں سندا مانا جاتا تھا۔ علماء ان کی مجلس میں شرکت کے مستحق رہا کرتے۔ اور ان کی مجلس میں حاضری کو تبرک سمجھتے وہ ان کی تصانیف بھی ان کے پاس پڑھتے تھے۔ آپ کئی سال بیت اللہ میں قیام پذیر رہے۔ اور وہاں درس و تدریس کا سلسلہ جاری رکھا۔

۶۰۸ھ (۱۲۱۱ - ۱۳۱۲ء) میں بغداد تشریف لے گئے ابن المدینی کہتے ہیں کہ وہاں فضل و معرفت میں ان کی مثال دی جاتی تھی۔ تین سال بعد (۶۱۱ھ) میں دوبارہ مکہ تشریف لے گئے۔ جہاں چند ماہ قیام کرنے کے بعد لگے سال کے شروع میں حلب چلے گئے۔ وہاں سے موصل اور ایشیائے کوچک گئے جہاں ان کے اثناء قیام میں نمرانی حاکم نے انہیں ایک مکان پیش کیا جسے انہوں نے اس لئے قبول فرمایا کہ ایک سال کو دیں گے۔ وہ جہاں بھی گئے ان کی علمی شہرت ان کے پینچے سے پہلے وہاں پہنچ جاتی اس طویل سفر کے دوران انہوں نے بے شمار ساتذہ سے علمی استفادہ کیا جس میں حافظ السلفی، ابن عاکر اور ابو الفرج ابن الجوزی جیسے جلیل القدر علماء بھی شامل ہیں۔ اپنی آخر عمر میں دمشق آکر رہے، جہاں جمعرات ۶۲۸ھ ربیع الثانی ۶۳۸ھ (اکتوبر ۱۲۴۰ھ) کو ان کی وفات ہوئی۔ اور جبل قاسیون کے پاس انہیں دفن کیا گیا۔ وہ ان کے دونوں صاحبزادوں سعد الدین (المتوفی ۶۵۶ھ) اور عماد الدین (المتوفی ۶۶۷ھ) کی قبر میں بھی ہیں۔

ابن عربی کے مذہب کا فلاحہ جس کے اردگرد ان کا تمام فلسفہ گھومتا ہے یہ ہے۔